<sup>5</sup> VI. Remoto ergo iudicio plurium, quos prima 1  
rerum species, utcumque credita est, aufert, videamus,  
quid sit exilium. nempe loci commutatio. ne angus-  
tare videar vim eius et quidquid pessimum in se  
habet subtrahere, hanc commutationem loci sequuntur  
<sup>10</sup> incommoda: paupertas, ignominia, contemptus. ad-  
versus ista postea configam; interim primum illud  
intueri volo, quid acerbi adferat ipsa loci commutatio.

'Carere patria intolerabile est.' aspice agedum 2  
hanc frequentiam, cui vix urbis immensae tecta suffi-  
<sup>15</sup> ciunt: maxima pars istius turbae patria caret. ex mu-  
nicipiis et coloniis suis, ex toto denique orbe ter-  
rarum confluxerunt: alios adduxit ambitio, alios ne-  
cessitas officii publici, alios inposita legatio, alios  
luxuria opportunum et opulentum vitiis locum quaerens,  
<sup>20</sup> alios liberalium studiorum cupiditas, alios spectacula;  
quosdam traxit amicitia, quosdam industria laxam  
ostendendae virtuti nancta materiam; quidam venalem  
formam attulerunt, quidam venalem eloquentiam —:  
nullum non hominum genus concucurrit in urbem et 3  
<sup>25</sup> virtutibus et vitiis magna pretia ponentem. iube istos  
omnes ad nomen citari et 'unde domo' quisque sit  
quaere: videbis maiorem partem esse, quae relictis se-  
dibus suis venerit in maximam quidem ac pulcherri-  
mam urbem, non tamen suam. deinde ab hac civitate 4  
<sup>30</sup> discede, quae veluti communis potest dici, omnes urbes  
circumi: nulla non magnam partem peregrinae multi-  
tudinis habet. transi ab iis, quarum amoena positio  
et opportunitas regionis plures adlicit; deserta loca et

<sup>7</sup> commutatione. angustare *A corr. Fickert* || 9 sequntur *A* ||  
<sup>26</sup> 'unde domo' *ex communi formula* cfr. *Verg. Aen. VIII 114*  
*Hor. epist. I 7, 53* || 31 circumi *volg. circui* <sup>5</sup> circū *A* cfr. c.  
7, 6 *in.* || 33 allicit *A<sup>5</sup>* *in ras.* adlic& *A<sup>1</sup>* *ut vid.*

asperrimas insulas, Sciatum et Seriphum, Gyarum et Cossuran, percense: nullum invenies exilium, in quo non aliquis animi causa moretur. quid tam nudum inveniri potest, quid tam abruptum undique quam hoc saxum? quid ad copias respicienti ieunius? quid ad homines inmansuetius? quid ad ipsum loci situm horridius? quid ad caeli naturam intemperantius? plures tamen hic peregrini quam cives consistunt. usque eo ergo commutatio ipsa locorum gravis non est, ut hic quoque locus a patria quosdam abduxerit. invenio qui dicant inesse naturalem quandam irritationem animis commutandi sedes et transferendi domicilia; mobilis enim et inquieta homini mens data est, nusquam se tenet, spargitur et cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit, vaga et quietis inpatients et novitate rerum laetissima. quod non miraberis, si primam eius originem aspexeris: non est ex terreno et gravi concreta corpore, ex illo caelesti spiritu descendit; caelestium autem natura semper in motu est, fugit et velocissimo cursu agitur. aspice sidera mundum inlustrantia: nullum eorum perstat. sol labitur adsidue et locum ex loco mutat et, quamvis cum universo vertatur, in contrarium nihilo minus ipsi mundo refertur, per omnis signorum partes discurrit, numquam resistit: perpetua eius agitatio et aliunde alio commigratio est. omnia volvuntur semper et in transitu sunt; ut lex et naturae necessitas ordinavit, aliunde alio deferuntur; cum per certa annorum spatia orbes suos explicuerint, iterum ibunt per quae venerant: i nunc et humanum animum ex isdem, quibus divina constant, seminibus compositum moleste ferre

<sup>1</sup> Gyarum *volg.* Gyaram *A* || <sup>2</sup> Cossuran *Gertz* (Cosuram *Muret*) Corsican *A* || <sup>7</sup> intemperantius *A* intemperatus *Gronov* *cfr. p. 32, 2* || <sup>12</sup> sedes //et *A* (*eras. s.*) || <sup>13</sup> nusquam *Heusinger* (*cfr. p. 270, 25*) nūquā *A* *quod defendit Stangl* || <sup>21</sup> sol *add. Michaëlis* || <sup>29</sup> venerant: i nunc *volg.* *venerantj.* nunc *A<sup>1</sup>* *ut vid.* *venerant// Nunc A<sup>5</sup>*

transitum ac migrationem puta, cum dei natura adsidua et citatissima commutatione vel delectet se vel conservet.

VII. A caelestibus agedum te ad humana contine  
 5 verte: videbis gentes populosque universos mutasse sedem. quid sibi volunt in mediis barbarorum regionibus Graecae urbes? quid inter Indos Persasque Macedonicus sermo? Scythia et totus ille ferarum indomitarumque gentium tractus civitates Achaiae  
 10 Ponticis inpositas litoribus ostentat: non perpetuae hiemis saevitia, non hominum ingenia ad similitudinem caeli sui horrentia transferentibus domos suas obstituerunt. Atheniensis in Asia turba est; Miletus quinque et septuaginta urbium populum in diversa effudit;  
 15 totum Italiae latus, quod infero mari adluitur, maior Graecia fuit. Tuscus Asia sibi vindicat; Tyrii Africam incolunt, Hispaniam Poeni; Graeci se in Galliam immiserunt, in Graeciam Galli; Pyrenaeus Germanorum transitus non inhibuit —: per invia, per incognita  
 20 versavit se humana levitas. liberos coniugesque et graves senio parentes traxerunt. alii longo errore iactati non iudicio elegerunt locum, sed lassitudine proximum occupaverunt, alii armis sibi ius in aliena terra fecerunt; quasdam gentes, cum ignota peterent,  
 25 mare hausit, quaedam ibi consederunt, ubi illas rerum omnium inopia depositus. nec omnibus eadem causa relinquendi quaerendique patriam fuit: alios excidia urbium suarum hostilibus armis elapsos in aliena spoliatos suis expulerunt; alios domestica seditio summovit; alios nimia superfluentis populi frequentia ad exonerandas vires emisit; alios pestilentia aut frequentes

4 age//dum A (eras. fort. n) || 13 Atheniensis s at henis A ||  
 15 maior //græcia A, initio versus in vel im eras., unde maior olim Graecia Gertz || 16 tusco sassia; sibi A<sup>1</sup> corr. A<sup>2</sup>(?) ||  
 17 Hispaniam Muret in hispaniā A || 23 iussinaliena A<sup>1</sup> corr.  
 A<sup>2</sup> || 25 mare retinuit coni. Matthiae || 28 aliena s et volg.  
 alienas A || 31 uires A quod Koch defendit coll. Vell. I 4, 3  
 urbes Pincianus | frequentis A

terrarum hiatus aut aliqua intoleranda infelicis soli  
 vitia eiecerunt; quosdam fertilis orae et in maius lau-  
 datae fama conrupit. alios alia causa excivit domibus  
 5 suis: illud utique manifestum est, nihil eodem loco  
 mansisse, quo genitum est. adsiduus generis humani 5  
 discursus est; cotidie aliquid in tam magno orbe mu-  
 tatur: nova urbium fundamenta iaciuntur, nova gen-  
 tium nomina extinctis prioribus aut in accessionem  
 validioris conversis oriuntur. omnes autem istae po-  
 pulorum transportationes quid aliud quam publica 10  
 6 exilia sunt? quid te tam longo circumitu traho? quid  
 interest enumerare Antenorem Patavi conditorem et  
 Euandrum in ripa Tiberis regna Arcadum conlocantem?  
 quid Diomeden aliquosque, quos Troianum bellum victos  
 7 simul victoresque per alienas terras dissipavit? Ro- 15  
 manum imperium nempe auctorem exulem respicit,  
 quem profugum capta patria, exiguae reliquias tra-  
 hentem necessitas et victoris metus longinqua quae-  
 rentem in Italiam detulit. hic deinde populus quot  
 colonias in omnem provinciam misit! ubicumque vicit 20  
 Romanus, habitat. ad hanc commutationem locorum  
 libentes nomina dabant et relictis aris suis trans maria  
 8 sequebatur colonos senex. res quidem non desiderat  
 plurium enumerationem; unum tamen adiciam, quod  
 in oculos se ingerit: haec ipsa insula saepe iam culto- 25  
 res mutavit. ut antiquiora, quae vetustas obduxit,  
 transeam, Phocide reicta Graii, qui nunc Massiliam  
 incolunt, prius in hac insula consederunt, ex qua quid  
 eos fugaverit, incertum est, utrum caeli gravitas an

7 novarum urbium Wesenberg || 10 puplica A || 11 circuītu  
 A circuitu volg. || 17 reliquias//trahentem A<sup>3</sup> || 21 habitat. A  
 (erasa a punctum substitutum est) || 23 colonos senex A colonus  
 vexillum Madvig sequebantur colonos Penates Joh. Müller  
 colonus novas sedes P. Thomas aris suos . . colonus senex Hosius;  
 retinet A scripturam Schultess, sed mutat in v. 22 libentes n. dabant  
 in iuventus n. dabat || 27 Phocide A ipse Seneca vid. errasse:  
 Phocaea scribi debebat | graii// A<sup>5</sup> graui A<sup>1</sup> correctum in graiii

praepotentis Italiae conspectus an natura importuosi  
maris; nam in causa non fuisse feritatem accolarum  
eo apparet, quod maxime tunc trucibus et inconditis  
Galliae populis se interposuerunt. transierunt deinde 9  
5 Ligures in eam, transierunt et Hispani, quod ex si-  
militudine ritus apparet: eadem enim tegmenta capitum  
idemque genus calciamenti quod Cantabris est, et verba  
quaedam; nam totus sermo conversatione Graecorum  
Ligurumque a patro descivit. deductae deinde sunt  
10 duae civium Romanorum coloniae, altera a Mario, al-  
tera a Sulla: totiens huius aridi et spinosi saxi mutatus  
est populus! vix denique invenies ullam terram, quam 10  
etiamnunc indigenae colant; permixta omnia et insiticia  
sunt. alias alii successit: hic concupivit, quod illi  
15 fastidio fuit; ille unde expulerat, electus est. ita fato  
placuit, nullius rei eodem semper loco stare fortunam.